

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Bí thư  
Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tháng 10 năm 2017**  
-----

Thực hiện quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành định kỳ; căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2017, cụ thể như sau:

**1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chương trình phối hợp thống nhất hành động với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

Trong tháng 10/2017, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện các hướng dẫn, kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, các ban Đảng Trung ương. Cụ thể: tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 100 năm cách mạng tháng Mười Nga, 87 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng; tuyên truyền kết quả hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Triển khai Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; Quyết định ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ; Chỉ thị về tăng cường các hoạt động phối hợp về công tác dân vận với các tỉnh phía bạn Lào có chung đường biên giới với Việt Nam; Thông báo kết luận Hội nghị giao ban công tác đối ngoại nhân dân quý III năm 2017. Thực hiện Hướng dẫn tổng kết công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo và phân giới cắm mốc năm 2017; Hướng dẫn tổ chức thi nâng ngạch công chức và xét thăng hạng viên chức cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2017; Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội các xã biên giới, đất liền kết hợp với tăng cường và củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Xây dựng Báo cáo kết quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp năm 2017; báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017; báo cáo kết quả triển khai Chương trình hành động thực hiện Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; tham mưu chuẩn bị Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2018. Chuẩn bị tham luận và tham dự Hội

thảo khoa học cấp Quốc gia “Sửa đổi lối làm việc - những vấn đề lý luận và thực tiễn”; Hội thảo “100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (1917 - 2017) và Chủ nghĩa xã hội hiện thực - giá trị lịch sử và ý nghĩa thời đại”.

Triển khai thực hiện các Nghị định, Quyết định, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về một số nội dung, cụ thể: Chỉ thị về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ; Nghị quyết ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp Nhà nước; Nghị định quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975; Nghị định quy định về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước đối với một số hoạt động đối ngoại; Nghị quyết về hoàn thiện Đề án xây dựng hệ thống bể bơi phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi; Quyết định phê duyệt Đề án đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố, tăng cường năng lực cho các cán bộ, bộ phận chuyên trách ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên toàn quốc đến 2020, định hướng đến 2025; Quyết định phê duyệt Đề án xây dựng hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc tài nguyên và môi trường; Quyết định bổ sung dự toán kinh phí chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2017...

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các nội dung: triển khai Kế hoạch hiệp thương thống nhất thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2017; Hướng dẫn triển khai Thông cáo chung kết quả Hội nghị quốc tế về xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2017. Xây dựng dự kiến kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2018; Báo cáo kết quả công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền giữa Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với Trung ương các đoàn thể chính trị - xã hội quý III và trọng tâm công tác phối hợp quý IV năm 2017; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại kỳ họp thứ tư, Quốc hội khóa XIV; cho ý kiến vào dự thảo chương trình phối hợp tổ chức giám sát, thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu. Tích cực triển khai các chương trình An sinh xã hội và Vì người nghèo năm 2017.

## **2. Ban hành các văn bản nhằm cụ thể hóa và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn**

Tiếp tục thực hiện chương trình làm việc toàn khóa của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tiếp thu, hoàn thiện các nội dung trình tại Hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 20, khóa X, gồm: dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa X tại Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI (dự thảo lần 6); Chương trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; dự thảo Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp

hành Trung ương Đoàn khóa X; báo cáo đánh giá tình hình Đại hội Đoàn các cấp; Đề án Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa XI.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai chương trình công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi năm 2017 và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành 13 kế hoạch triển khai các hoạt động, như: Kế hoạch triển khai các điểm tuyên truyền sử dụng sản phẩm tái chế thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông năm 2017; Kế hoạch triển khai Chương trình Thanh niên chung tay diệt muỗi - Vì một cộng đồng không sốt xuất huyết năm 2017; Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, sáng kiến về phòng chống tác hại thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên Hải Phòng, Thừa Thiên Huế, Ninh Bình, Quảng Ninh, Bắc Ninh, Lâm Đồng; Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn các hoạt động kỷ niệm của Ban Chấp hành quân sự cơ quan Trung ương Đoàn; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tư vấn đối thoại về chính sách pháp luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp cho đoàn viên thanh niên tỉnh Ninh Bình, Đắk Nông năm 2017; Kế hoạch tổ chức Festival “Sáng tạo trẻ” toàn quốc lần thứ X năm 2017; Kế hoạch thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa XI; Kế hoạch giới thiệu nhân sự của cơ quan Trung ương Đoàn tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI; Kế hoạch giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017.

Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành một số báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ như: Báo cáo kết quả chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2017; Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2017 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2018 - 2020; Báo cáo triển khai Quyết định số 234/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016 - 2020; Báo cáo sơ kết tình hình, công tác bảo vệ mật Nhà nước năm 2017 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Báo cáo tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2016 - 2017...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội đoàn cấp tỉnh, duy trì hoạt động của các Tiểu ban phục vụ Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Tính đến ngày 31/10/2017, đã có 64/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức xong đại hội đoàn cấp tỉnh. Công tác duyệt đại hội được tiến hành chặt chẽ, đảm bảo yêu cầu, hướng dẫn của Trung ương Đoàn và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. Một trong những điểm mới trong công tác duyệt Đại hội nhiệm kỳ này là thành lập các Tổ công tác về duyệt tại các địa phương, đơn vị, trực tiếp đề xuất cấp ủy giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Đại hội. Việc xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn cấp tỉnh được thực hiện nghiêm túc; nội dung và tiến trình Đại hội diễn ra đảm bảo theo nguyên tắc, Điều lệ Đoàn. Công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự chặt chẽ, chu đáo, công tác bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, đảm bảo đúng nguyên tắc.

Công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc. Về văn kiện đại hội, Trung ương Đoàn tổ chức tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên thông qua đại hội đoàn cấp tỉnh; góp ý của các ban, bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa X. Được sự đồng ý của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, hiện nay, dự thảo Báo cáo chính trị được công bố để lấy ý kiến góp ý của thanh niên, các tầng lớp nhân dân. Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Điều lệ Đoàn sửa đổi tại Đại hội Đoàn cấp tỉnh; hoàn thiện về các chuyên đề tổng kết nhiệm kỳ Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành khóa X; thực hiện Đề án Ban Chấp hành, xây dựng Đề án Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa XI và chương trình Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.

### **3. Công tác đi cơ sở; dự, chỉ đạo tổ chức các hoạt động, hội nghị lớn**

Trong tháng 10/2017, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã dự và chỉ đạo 23 hoạt động theo kế hoạch và chương trình công tác của Trung ương Đoàn tại cơ sở, cụ thể: dự Lễ khai mạc cuộc thi “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ II và Lễ tổng kết, trao giải cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc lần thứ 13 năm 2017 tại Hà Nội; Hội nghị sơ kết công tác phối hợp 2 năm giữa Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia và Hội hữu nghị Campuchia - Việt Nam; bế mạc lớp bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước 2017 tại TP. Hồ Chí Minh; Lễ bế mạc và trao giải Hội thi tin học cán bộ, công chức trẻ toàn quốc tại Đắk Lắk; chương trình Kỷ niệm 30 năm Việt Nam tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU và phát động cuộc thi lần thứ 47 tại Quảng Ninh; khai mạc Chương trình “*Theo dấu chân lãnh tụ Việt Nam – Lào*” năm 2017 tại Nghệ An, kiểm tra việc thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2017 tại Yên Bái, Lạng Sơn...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã dự và chỉ đạo 41 hoạt động của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc như: dự và chỉ đạo Đại hội Đoàn của 30 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; dự Liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác lần thứ XV, trao giải thưởng Sao vàng cao su lần thứ XIV và giải thưởng thanh niên tiêu biểu ngành cao su Việt Nam lần thứ V tại TP. Hồ Chí Minh; Đại hội Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Hải Dương; Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Ban Cán sự Đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; Liên hoan thanh niên tiên tiến Đoàn khối các cơ quan tỉnh, thành phố phía Bắc lần thứ XII, năm 2017 tại Bắc Giang; Lễ kỷ niệm 20 năm Cung văn hóa thiếu nhi tỉnh Bắc Ninh; Hội nghị đánh giá kết quả kiểm tra và trao đổi kinh nghiệm về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở cụm các tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc tại Tuyên Quang; dự chương trình nghệ thuật “*Huyền thoại Trường Bôn*”...

Một trong những hoạt động quốc tế nổi bật của Trung ương Đoàn trong tháng 10 là tổ chức đoàn công tác tham gia Festival thanh niên, sinh viên thế giới lần thứ 19 tại thành phố Shochi (Liên bang Nga) với các hoạt động: tham

dự các diễn đàn; tham gia chương trình biểu diễn nghệ thuật, thi đấu thể thao; tổ chức triển lãm quảng bá hình ảnh thế hệ trẻ Việt Nam; giao lưu, gặp gỡ song phương với đại biểu và lãnh đạo một số tổ chức thanh niên các nước Nga, Cuba, Lào, Campuchia, Trung Quốc; gặp gỡ lãnh đạo một số tổ chức thanh niên hoạt động tích cực, có ảnh hưởng trong phong trào thanh niên dân chủ... Liên hoan đã góp phần tăng cường hiểu biết, thúc đẩy quan hệ hữu nghị, hợp tác giữ thanh niên Việt Nam và các nước trên thế giới.

#### 4. Công tác cán bộ

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã quyết định cử 06 đoàn đi công tác nước ngoài (Nga, Campuchia, Mỹ, Nhật, Đài Loan); quyết định thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ II năm 2017; Ban giám khảo cuộc thi xây dựng Đề án, ý tưởng thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017; Ban tổ chức Festival Sáng tạo trẻ toàn quốc lần thứ X năm 2017; thành lập Hội đồng xét thăng hạng chuyên viên cao cấp và Hội đồng xét tặng thăng hạng viên chức cơ quan Trung ương Đoàn; tổ công tác xây dựng Đề án Quản lý đoàn viên; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam khóa III; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương và Ban Thư ký giúp việc Hội đồng; cử đại diện tham gia Tổ soạn thảo Nghị định quy định việc triển khai bảo hiểm vĩ mô của tổ chức chính trị - xã hội...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã triển khai quyết định công nhận Ủy viên Ban Chấp hành cho 32 đơn vị<sup>1</sup>; quyết định công nhận Ủy viên Ủy ban Kiểm tra cho 31 đơn vị<sup>2</sup>. Tiếp tục chỉ đạo tham mưu thực hiện chế độ, chính sách và giải quyết những vướng mắc liên quan đến quy chế, quy định, đảm bảo quyền lợi người lao động.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã họp và cho ý kiến về một số nội dung thuộc thẩm quyền như: cho ý kiến về các chuyên đề tổng kết các mặt công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2012 - 2017 và các Đề án triển khai trong nhiệm kỳ 2017 - 2022; Kế hoạch thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa XI. Cho ý kiến vào Báo cáo sơ kết Nghị quyết số 03 ngày 05/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước; Báo cáo tổng kết Nghị quyết liên tịch về quy chế phối hợp Chính phủ và BCH Trung ương Đoàn giai đoạn 2012 - 2017; Nghị quyết giai đoạn 2017 - 2022; cho ý kiến về chủ trương xin hợp tác thành lập Công ty

<sup>1</sup> Hà Nam, Tuyên Quang, Cao Bằng, Vĩnh Long, Thừa Thiên Huế, Kon Tum, Lai Châu, Phú Thọ, Hải Phòng, Bạc Liêu, Cần Thơ, Long An, Sơn La, Quảng Trị, Tiền Giang, Bắc Ninh, Bình Định, Quảng Bình, Phú Yên, Nghệ An, Yên Bái, Hà Giang, Quảng Nam, Sóc Trăng, Hòa Bình, Cà Mau, Bà Rịa Vũng Tàu, Quảng Ngãi, Tây Ninh, Hà Giang; Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các cơ quan Trung ương.

<sup>2</sup> Bình Dương, An Giang, Ninh Bình, Cao Bằng, Hải Phòng, Long An, Tuyên Quang, Phú Yên, Hà Giang, Kon Tum, Thừa Thiên Huế, Cần Thơ, Sơn La, Lai Châu, Lâm Đồng, Bạc Liêu, Quảng Trị, Nghệ An, Cà Mau, Hòa Bình, Đắk Nông, Bà Rịa Vũng Tàu, Hà Nam, Thái Bình, Tây Ninh, Hưng Yên, Bắc Giang, Hải Dương, Trà Vinh, Quảng Nam, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các cơ quan Trung ương.

cổ phần Tiên phong điện tử; thành lập Công ty cổ phần truyền thông đa phương tiện Tiên phong; về mô hình hoạt động của Nhà khách Thanh niên; về việc đổi tên khách sạn Khăn Quàng Đỏ thành Nhà khách Khăn Quàng Đỏ...

### **5. Phát huy vai trò nòng cốt, định hướng chính trị của Đoàn đối với các tổ chức Hội**

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ đạo tốt công tác xây dựng tổ chức Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hội thành viên của Hội LHTN Việt Nam; chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động lớn có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, mang đặc trưng của các tổ chức Hội như:

Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức trao giải thưởng “15 tháng 10” cho 57 cán bộ hội, hội viên, thanh niên tiêu biểu và giải thưởng “*Thanh niên sống đẹp*” cho 10 gương thanh niên sống đẹp, sống có ích năm 2017; tổ chức Chương trình đào tạo khởi nghiệp “*MITV Class 2 - Tuần 4*” và Chương trình TFI - Session 6 “*Topica Founder Institute*”; tổng kết chương trình “*Khởi nghiệp thông minh*”; tổ chức các Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông; Trại huấn luyện Nguyễn Chí Thanh khu vực Tây Nam bộ tại Đồng Tháp. Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam tổ chức chương trình gặp gỡ doanh nhân trẻ Việt Nam - Lào; ra mắt sách trắng Diễn đàn Kinh tế tư nhân Việt Nam 2017.

Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức Lễ khai mạc Cuộc thi “*Tự hào Việt Nam*” năm 2017; Ngày hội “*Tân sinh viên - Vững bước tương lai*”; tiếp tục triển khai chương trình “*Kỹ năng quản lý tài chính cá nhân*”; phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam tổ chức Lớp bồi dưỡng cán bộ Đoàn khối THPT năm học 2017 - 2018.

Hội đồng Đội Trung ương tổ chức chương trình “*Lễ hội Mặt trăng - Thắp sáng ước mơ Việt Nam*” lần thứ 10; tổ chức Hành trình “*Trung thu miền Tây Bắc*” 2017 tại 6 tỉnh: Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai và Yên Bái; hành trình “*Trung thu miền sông nước*” 2017 tại 03 tỉnh: Long An, Sóc Trăng và Kiên Giang; tổ chức 02 lớp tập huấn cho thanh niên tình nguyện chương trình “*Mizuiku - Em yêu nước sạch*” năm 2017; tổ chức Hội nghị tổng kết các cung, nhà thiếu nhi, trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi khu vực phía Nam; xây dựng Báo cáo thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

### **6. Công tác phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; cấp ủy, chính quyền các tỉnh, thành phố**

Tháng 10/2017, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tích cực, chủ động phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và cấp ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành, cụ thể: tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xây dựng Đảo Thanh niên tại các tỉnh, thành giai đoạn 2013 - 2020;

triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng cuối năm 2017; Đề án xây dựng cầu nông thôn các tỉnh miền núi phía Bắc, miền Trung, Tây nguyên giai đoạn 2014 - 2020; dự án Làng Thanh niên hữu nghị biên giới Việt - Lào năm 2017; phối hợp với Bộ Ngoại giao tổ chức các hoạt động của Năm APEC Việt Nam 2017; phối hợp với Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền tư vấn hỗ trợ thanh niên đi lao động có thời hạn ở nước ngoài; phối hợp tổ chức tọa đàm kỷ niệm 100 năm cách mạng tháng Mười Nga; chuẩn bị các nội dung ký kết chương trình phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Khuyến học các cấp; dự thảo Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tổng Công ty Hàng không Việt Nam...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo đóng góp ý kiến vào các dự thảo nghị định, quy chế, các đề án, thông tư của các bộ, ngành, đoàn thể như: dự thảo báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 20/CT-TW của Bộ Chính trị; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nội dung trọng tâm xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; điều kiện; tiêu chí xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu; dự thảo Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2017 - 2025; dự thảo Quy chế Giải thưởng Nhà giáo trẻ tiêu biểu; dự thảo Nghị định quy định trình tự, thủ tục xác lập và quản lý, xử lý đối với tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân; dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường và thị trấn; dự thảo Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Đề án hỗ trợ Đoàn TNND cách mạng Lào; dự thảo Báo cáo đánh giá các chính sách an sinh phúc lợi của thanh niên ở Việt Nam; dự thảo Báo cáo phân tích tình hình trẻ em Việt Nam...

### **7. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2017**

- Chỉ đạo hoàn thành đại hội đoàn cấp tỉnh, hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị và các nội dung khác để chuẩn bị cho Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030"*. Triển khai Kế hoạch của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội cho thanh niên.

- Chỉ đạo đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc theo Bộ Tiêu chí năm 2017.

- Tiếp tục triển khai, cụ thể hóa Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; đẩy mạnh triển khai

các chương trình, đề án đã được phê duyệt. Tích cực phối hợp với các Bộ, ngành triển khai nội dung theo chương trình công tác.

- Một số hoạt động, hội nghị lớn do Trung ương Đoàn tổ chức: Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam lần thứ VI; Lễ tuyên dương các giáo viên “*Chia sẻ cùng thầy cô 2017*”; Lễ tuyên dương danh hiệu “*Học sinh 3 rèn luyện*”; chương trình gặp mặt giữa Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các Học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số xuất sắc tiêu biểu năm 2017; Lễ tuyên dương Học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số xuất sắc tiêu biểu năm 2017; Lễ trao giải thưởng Lương Định Của lần thứ XII, năm 2017; Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi Ý tưởng đề án bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Lễ trao giải cuộc thi sáng tác video clip Thanh niên với văn hóa giao thông; Liên hoan các câu lạc bộ đội nhóm tiếng Anh; Hội nghị Câu lạc bộ Nhà Thiếu nhi các tỉnh phía Bắc; tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam 2017; triển khai Chương trình “*Tình nguyện mùa Đông*” năm 2017 và “*Xuân tình nguyện*” năm 2018...

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Vụ III, Văn phòng Chính phủ; Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; Vụ I, Ủy ban Kiểm tra TW; Vụ IV, Ban Tổ chức TW; Vụ Tổng hợp, Văn phòng TW;
- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;
- Website Đoàn Thanh niên;
- Lưu VP.



**Nguyễn Mạnh Dũng**